МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области

 на 2017-2019 годы»

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ФУРМАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
     ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
     ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.09.2016

№ 130-п
 «Об утверждении муниципальной программы

 « Благоустройство территории муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области

 на 2017-2019 годы»»

      В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования Фурмановский сельсовет от 24.08.2016 №117-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области», постановлением администрации муниципального образования Фурмановский сельсовет от 20.09.2016 №130-п «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области»:
    1. Утвердить муниципальную программу « Благоустройство территории муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области на 2017-2019 годы».

   2. Специалисту 1 категории С.М.Квасовой при формировании бюджета администрации муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области  на 2017-2019 годы предусмотреть средства на реализацию Программы.

   3. Настоящее постановление вступает  в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию в установленном порядке, а также подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Первомайский район и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета, начиная с бюджета на 2017 год.

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Фурмановский сельсовет                                                              А.В.Илясов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
                                                                                  муниципального образования
Фурмановский сельсовет

 Первомайского района

Оренбургской области                                                                                                                                                                             от 20.09.2016 №130-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФУРМАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2019 ГОДЫ»
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФУРМАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2019 ГОДЫ»
	1
	Наименование программы
	Муниципальная программа

«Благоустройство территории муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области на 2017-2019г.»

	2
	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области

	3
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области

	4
	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма «Уличное освещение»
Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству поселений»

	5
	Цель

муниципальной

программы
	 Повышение уровня комплексного благоустройства территории сельсовета, создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни,

	6
	Задачи муниципальной

программы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

	7
	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2019 годы

	8
	Целевые показатели
Программы

	Площадь благоустроенной территории.
Количество высаженных саженцев.

Количество детских площадок.

Количество источников водоснабжения.

Количество модернизированных светильников.

Общая протяженность освещенных частей улиц.

	9
	Перечень основных мероприятий
	Мероприятия по содержанию, ремонту, замене фонарей уличного освещения.
Мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок.

Мероприятия по отлову безнадзорных животных.

Мероприятия по санитарной очистке территории.

Мероприятия по озеленению.

Мероприятия по организации вывоза мусора.

	10
	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет

В 2017-2019 годах - 4998 тыс. руб.

в том числе:

средства местного бюджета –4998 тыс. рублей.

Объем финансирования по годам:

2017 год – 1666 тыс. руб.

2018 год – 1666 тыс. руб.

2019 год – 1666 тыс. руб.

	11
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Снижение экологической нагрузки, улучшение санитарной обстановки.
2. Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования Фурмановский сельсовет.

3. Определение перспективы улучшения благоустройства муниципального образования.

4. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.

5. Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории   муниципального образования Фурмановский сельсовет

	12
	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования Фурмановский сельсовет  на 2017-2019 годы» (далее Программа) разработана в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;
Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства и развития коммунальной сферы на территории поселения обусловлены наличием следующих факторов:

-отсутствием в последние годы государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на территории муниципального образования Фурмановский сельсовет в рамках целевых федеральных и региональных программ развития;

-снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности;

-недостаточным уровнем обеспечения сохранности объектов благоустройства на территории населенных пунктов поселения со стороны правоохранительных органов, включая отсутствие правоприменительной практики привлечения к административной ответственности лиц, виновных в нанесении ущерба объектам муниципальной собственности.

Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории муниципального образования Фурмановский сельсовет  нельзя добиться существенного повышения имеющегося потенциала поселения и эффективного обслуживания экономики и населения поселения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.

Программно-целевой подход к решению обозначенных проблем населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства территории муниципального образования Фурмановский сельсовет невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством.

РАЗДЕЛ 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы
2.1. Цель программы
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории муниципального образования Фурмановский сельсовет, повышению комфортности граждан,  озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования Фурмановский сельсовет.

2.2. Задачи программы
1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

2.3. Сроки реализации программы
 2017 – 2019 годы.

2.4. Объемы и источники финансирования программы
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 4998 тыс. рублей, в том числе в разрезе основных источников финансирования Программы:

1. Бюджет МО Фурмановский сельсовет – 4998 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ 3. Система подпрограммных мероприятий
3.1. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве населенных пунктов
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по 2 показателям, по результатам исследования которых, сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.

3.1.1. Уличное освещение
Сети наружного освещения автодорог по улицам населенных пунктов и на территории включают в себя 122 светильника, Постоянно проводятся работы по ремонту и обслуживанию сетей наружного освещения.

Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его реконструкции и строительстве нового на улицах населенных пунктов муниципального образования Фурмановский сельсовет.

3.1.2. Прочие мероприятия по благоустройству.
Благоустройство включает в себя погрузку и вывоз веток, мусора, песка и грязи с улиц поселков, в летний период покос естественных трав газонокосилкой, вырезка сухих деревьев, обслуживании летнего полива.
4.Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов муниципального образования Фурмановский сельсовет.
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора, содержание гражданами с нарушением всех норм и правил домашних животных.
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

Решением этой проблемы, возможно, является организация и проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий, с привлечением жителей населенных пунктов. Необходимо проведение разъяснительной работы по соблюдению законодательства по правилам содержания домашних животных.

5.Мероприятия, предусмотренные Программой
Для обеспечения Программы благоустройства на территории муниципального образования Фурмановский сельсовет предлагается регулярно проводить следующие работы:

-мероприятия по содержанию, ремонту, замене фонарей уличного освещения
- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

- мероприятия по отлову безнадзорных животных;

- мероприятия по санитарной очистке территории;

- мероприятия по озеленению;

- организация вывоза ТБО.

Оказание помощи в организации вывоза ТБО от частного сектора.

Раздел 4. Нормативное обеспечение
Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с решением Совета Депутатов муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области от 29.06.2012 г. №81 «Об утверждении Правил содержания и благоустройства территории муниципального образования Фурмановский сельсовет», постановлением администрации муниципального образования Фурмановский сельсовет от 24.08.2016 №117-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области», постановлением администрации муниципального образования Фурмановский сельсовет от 20.09.2016 №130-п «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области»

Направление использования, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выпо лнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации муниципального образования Фурмановский сельсовет
Раздел 5. Механизм реализации долгосрочной целевой программы
Контроль за исполнением программы
Контроль за исполнением программы осуществляет Глава муниципального образования Фурмановский сельсовет
Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на бухгалтерию администрации муниципального образования Фурмановский сельсовет.

Создание системы организации и контроля за ходом реализации Программы.

Реализация муниципальной долгосрочной целевой программы сельского поселения осуществляется на основе:

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации муниципальной программы.
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения  на территории муниципального образования Фурмановский сельсовет.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (наружного освещения) ГОСТу;

- организация вывоза ТБО;

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями).

Приложение

к муниципальной программе

"Благоустройство

территории муниципального
 образования Фурмановский сельсовет
Первомайского района

Оренбургской области на 2017-2019 годы»
ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФУРМАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  на 2016-2018 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий.
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	Содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения
	500
	500
	500

	2
	Прочие мероприятия по благоустройству поселений
	806
	806
	806

	Благоустройство территории сельского поселения (организация общественных работ по уборке мусора, побелке деревьев) обкос  сорной растительности на территории поселения, приобретение инвентаря (мешки для мусора, перчатки), содержание летнего полива.
	360
	360
	360

	ИТОГО
	1666
	1666
	1666